Es la modalidad de compra que consiste en la adquisición directa de bienes, suministros y 
obras y servicios, exceptuada de los requerimientos de los procesos competitivos de las demás 
modalidades de adquisición públicas contenidas en la Ley de Contrataciones del Estado. Se 
realizará cuando la adquisición sea por un monto de hasta veinticinco mil Quetzales 
(Q.25,000.00). 

FECHA: Enero 2025 

VERSIÓN: Segunda versión 

PÁGINA 22/161 

TIEMPO DE DURACIÓN: 46 días hábiles  

UNIDAD ADMINISTRATIVA: Dirección Administrativa  

ÁREA RESPONSABLE: Director de la Dirección Administrativa 3 

3 El Reglamento Orgánico Interno del CONAP, aprobado mediante Acuerdo Interno No.

[...]

sistema GUATECOMPRAS, prescindiendo de los procedimientos de licitación o cotización y 
de la elaboración de acta administrativa de negociación por no constituirse como un proceso 
que requiera contrato administrativo, cuando la adquisición sea por montos mayores a 
veinticinco mil quetzales (Q.25,000.00) y que no supere los noventa mil quetzales 
(Q.90,000.00) 

FECHA: Enero 2025 

VERSIÓN: Segunda versión 

PÁGINA 27/161 

TIEMPO DE DURACIÓN: 55 días hábiles  

UNIDAD ADMINISTRATIVA: Dirección Administrativa  

ÁREA RESPONSABLE: Director de la Dirección Administrativa 4